
Determinazione Dirigenziale

N. 1462 del 17/09/2018

Classifica: 010.17 Anno  2018 (6904503)

Oggetto SERVIZIO DI GLOBAL SERVICE DI GESTIONE E 
MANUTENZIONE DELLA S.G.C. FI-PI-LI - COLLAUDO LAVORI E 
VERIFICA CONFORMITA' SERVIZI - CUP B19J12000430003 CIG 
49258067B2 - RTI AVR SPA (CAPOGRUPPO)

Ufficio Redattore DIREZIONE VIABILITA' - AMBITO GRANDI ASSI VIARI
Riferimento PEG 55
Centro di Costo
Resp. del Proc. Ing. Carlo Ferrante
Dirigente/Titolare P.O. FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA' - AMBITO GRANDI 

ASSI VIARI
TACMA

Riferimento Contabilità Finanziaria:
IMPEGNO ANNO CAPITOLO ARTICOLO IMPORTO

38 2016 8560 0 €  24.951,56
2702 2017 18934 0 €  750,35
2701 2017 19108 0 €  60.095,26

24 2015 8560 0 €  56.141,07
206 sub___ 2017 8560 0 €  0,06

206 2017 8560 0 €  18.713,61
____ 2018 19108 0 €  8.835,95

Il Dirigente / Titolare P.O.

PREMESSO che:

-         con determinazione dirigenziale n. 1449 del 25.09.2013 esecutiva ai sensi di legge, è stato 

disposto tra l’altro:

·         di  aggiudicare  in  via  definitiva  il  servizio  di  Global  Service  di  gestione  e 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1462 del 17/09/2018

      1 / 8



manutenzione  della  S.G.C.  FI-PI-LI  al  RTI,  già  costituito,  composto  da  AVR  Spa 

(capogruppo)/  Consorzio  Cooperative  Costruzioni  –  CCC  Società  Cooperativa 

(mandante)  -  Sodi  Strade  Srl  (mandante)  -  Feri  Natale  Srl  (mandante)  -  Smart  

Engineering Srl  (mandante)  Hydea Spa (mandante)  con il  punteggio complessivo di 

punti 82,750/100 e con i seguenti ribassi:

-         servizi a canone: ribasso del 4,99%;

-         servizi extracanone (onorari e rimborsi spese): ribasso del 4,99%;

-         lavori di manutenzione: ribasso del 4,99% sull’elenco prezzi;

dando  atto  che  l’importo  complessivo  netto  ammonta  ad  € 24.536.492,00,  Iva  esclusa  (€ 

16.361.680,00 per servizi a canone, € 114.012,00 per servizi extracanone, € 8.060.800,00 per lavori 

di manutenzione ordinaria;

·         di stabilire che a norma dell’art. 6 del capitolato speciale:

-          “L'appalto ha la durata di 4 (quattro) anni (pari a giorni 1460) a partire dalla data di  

sottoscrizione del verbale di consegna (o eventuale consegna sotto le riserve di legge).”;

-         “Alla scadenza del contratto la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di rinnovare  

l’appalto per un massimo di ulteriori 4 (quattro) anni.”;

-         il servizio ha avuto inizio, nelle more della stipulazione del contratto, in data 01.10.2013, 

-         in data 03.02.2014 è stato stipulato il contratto con Repertorio n. 21536;

-         l’ultimazione dei lavori iniziati durante il periodo di validità del contratto è avvenuta in data 

31/03/2018;

VISTO l’art. 116 del D.Lgs. 163/2006 che stabilisce che “le cessioni di azienda e gli atti di trasformazione,  

fusione  e  scissione  relativi  ai  soggetti  esecutori  di  contratti  pubblici  non hanno singolarmente  effetto  nei  confronti  di  

ciascuna stazione appaltante fino a che il cessionario, ovvero il soggetto risultante dall'avvenuta trasformazione, fusione o  

scissione, non abbia proceduto nei confronti di essa alle comunicazioni previste dall'articolo 1 del decreto del Presidente del  

Consiglio dei ministri 11 maggio 1991, n. 187, e non abbia documentato il possesso dei requisiti di qualificazione  

previsti” dallo stesso codice dei contratti;

DATO ATTO che con note assunte al protocollo generale di questo Ente al rep. n. 92162/16 e n. 

92164/16 il consorzio Integra soc. coop., con sede legale in Bologna, via Marco Emilio Lepido, 182/2, 

40132 CF e P. Iva 03530851207, ha comunicato che, con atto del notaio Tassinari di Bologna del 

04/04/2016, il Consorzio Cooperative Costruzioni ha affittato il ramo d’azione comprendente il 

predetto contratto allo stesso Consorzio Integra;

CONSIDERATO che il Consorzio Integra soc. coop., con sede legale in Bologna, via Marco Emilio 

Lepido, 182/2, 40132 CF e P. Iva 03530851207, ha acquisito in affitto il ramo d’azienda dal Consorzio 

Cooperative Costruzioni soc. coop., come da atto del notaio Tassinari di Bologna del 04/04/2016;
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1462 del 17/09/2018
      2 / 8



VISTO l’art. 4 del Contratto denominato “Variazione e/o prestazioni eventuali”, il quale prevede che 

“La Stazione Appaltante si riserva la facoltà di richiedere, nel periodo di vigenza del contratto, la riduzione o l’aumento  

del complesso delle prestazioni oggetto dell’appalto nel limite massimo del 20% (venti per cento) della spesa globale del  

contratto, come meglio definito nel Capitolato Speciale d’Appalto, in modo particolare all’art. 13, e negli specifici artt. dei  

CPTS e CPTL…….omissis”;

RICHIAMATA  la  determinazione  dirigenziale  n.  1388  del  28/09/2016  con  la  quale  sono  state 

aumentate le risorse per i lavori di manutenzione della SGC FI-PI-LI, approvando una perizia che ha 

elevato l’importo contrattuale dell’importo di € 1.612.196,18, iva esclusa;

PRESO  ATTO del  parere  dell’Avvocatura  d’Ente  del  14  Settembre  2017,  la  quale  in  riscontro 

all’istanza  della scrivente Direzione del 08 settembre 2017 prot. 1375, con la quale è stata richiesta 

un’interpretazione dell’art. 4 del Contratto sopra richiamato e degli specifici artt. dei CPTS e CPTL, la  

stessa  ferha  confermato  che  “…le  pattuizioni  contrattuali  di  cui  si  tratta  non  pongano  particolari  problemi  

interpretativi,  poiché,  non  richiedendo  che  la  riduzione  o  l'aumento  delle  prestazioni  debbano  rispettare  una  certa  

proporzione tra servizi e lavori, non pongono elementi ostativi all'utilizzo dell'incremento contrattuale per la sola parte  

lavori...”; 

VERIFICATO  che,  in  applicazione  al  predetto  art.  4  del  contratto  e  tenuto  conto  del  parere 

dell’Avvocatura sopra richiamato:

-         con determinazione dirigenziale n. 1424 del 29/09/2017, sono state aumentate le risorse per 

i lavori di manutenzione della SGC FI-PI-LI, approvando una perizia che ha elevato l’importo 

contrattuale dell’importo di € 1.056.830,02, iva esclusa;

-         con determinazione dirigenziale n. 1425 del 29/09/2017 sono state aumentate le risorse per i  

lavori di manutenzione della SGC FI-PI-LI, approvando una perizia che ha elevato l’importo 

contrattuale dell’importo di € 863.814,01, iva esclusa;

VISTO che il Collaudatore Ing. Michele Rosi ha redatto, ai sensi dell’art. 229 del D.P.R. 207/2010, il  

certificato di  collaudo, emesso in data 05/07/2018, per la  realizzazione dei  lavori  di  manutenzione 

ordinaria Global Service S.G.C. FI-PI-LI, allegato al presente provvedimento, dal quale si rileva che:

-         l’importo totale dei lavori eseguiti ammonta a € 11.423.216,59, iva esclusa;

-         al RTI appaltatore sono stati già corrisposti € 11.366.100,51, iva esclusa;

-         il credito residuo da pagare per i lavori è pari a € 57.116,08, iva esclusa, che ammonta a  

complessivi € 69.681,62 iva inclusa;

VISTA inoltre la relazione di verifica di conformità e certificato di regolare adempimento dei servizi di 

governo e manutentivi, emesso in data 02/10/2017, ai sensi di quanto disposto dall’art. 312 all’art. 325 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1462 del 17/09/2018
      3 / 8



del DPR 207/2010, per i servizi a canone ed extracanone dell’appalto di Global Service S.G.C. FI-PI-

LI, allegata al presente provvedimento, dalla quale si rileva che:

Servizi a canone

-         L’importo totale dei servizi eseguiti ammonta a € 16.361.680,00, iva esclusa;

-         al RTI appaltatore sono stati già liquidati € 16.279.871,61, iva esclusa;

-         il  credito  residuo da  pagare  per  servizi  a  canone  è  pari  a  €  81.808,39,  iva  esclusa,  che 

ammonta a complessivi € 99.806,24 iva inclusa;

Servizi extracanone

-         L’importo totale dei servizi eseguiti ammonta a € 114.012,00, iva esclusa;

-         al RTI appaltatore sono stati già corrisposti € 114.012,00, iva esclusa;

-         non risulta quindi alcun credito residuo per servizi extracanone;

PRECISATO pertanto che la somma ancora da corrispondere al RTI AVR spa è pari a € 169.487,86,  

iva compresa (€ 69.681,62 per lavori e € 99.806,24 per servizi a canone);

DATO ATTO che, in relazione al contratto in oggetto, restano ancora in bilancio i seguenti importi  

che  ammontano  complessivamente  a  €  160.651,91,  per  €  99.806,30  per  servizi  a  canone  e  per  € 

60.845,61 per lavori:

-         € 56.141,07 a valere sul capitolo 8560 imp. 24/2015 per il pagamento dei servizi a canone;

-         € 24.951,56 a valere sul capitolo 8560 imp. 38/2016 per il pagamento dei servizi a canone;

-         € 18.713,67 a valere sul capitolo 8560 imp. 206/2017 per il pagamento dei servizi a canone;

-         € 60.095,26 a valere sul capitolo 19108 imp. 2701/2017 per il pagamento dei lavori;

-         € 750,35 a valere sul capitolo 18934 imp. 2702/2017 per il pagamento dei lavori;

Precisato che, per quanto concerne l'importo a canone, residua nel bilancio la somma compelssiva di € 

99.806,30, relativa alle trattenute per infortuni dello 0,5%, e  che invece, per quanto concerne i lavori, la  

somma in bilancio ammonta a euro 60.845,61, mentre in realtà l'importo ancora da corrispondere è pari  

a 69.681,62 i quanto per puro errore materiale l'importo di € 8.836,01 (€ 69.681,62 - € 60.845,61) non è 

stato mantenuto a residuo;

DATO ATTO che, per procedere alla corretta imputazione delle spese per servizi a canone e lavori, si 

rende necessario subimpegnare l'importo di € 0,06, finanziato al predetto impegno 206/2017 al cap.  

8560, destinando tale somma al pagamento dei lavori;

RILEVATA la necessità di provvedere all’assunzione di un nuovo impegno per l’importo di € 8.835,95 

per lavori, in precedenza mandato in economia;

RITENUTO pertanto di impegnare l’importo di € 8.835,95 a valere sul capitolo 19108 del BP 2018,  
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1462 del 17/09/2018
      4 / 8



ove sussiste la necessaria capienza;

CONSIDERATO che, per quanto concerne il nuovo contratto con decorrenza 01/10/2017, per la 

quota relativa ai lavori non risulterà necessario effettuare un collaudo complessivo finale in quanto il 

medesimo è effettuato per ciascun ordine di lavori e pertanto sarà possibile liquidare la quota dello  

0,5% a seguito dell'emissione del CRE di ogni singolo intervento, in modo da non dover mantenere  

somme a residuo per lavori;

ATTESO che il quadro economico, a seguito dell’emissione del certificato di collaudo dei lavori e della  

verifica di conformità per i servizi, risulta così determinato:

NATURA VOCI IMPORTI 
INIZIALE

IMPORTI DD 
1388/2016

IMPORTI DD 
1424/2017

IMPORTI DD 
1425/2017

IMPORTI STATO 
FINALE

Servizi a canone
Importo servizi soggetto a ribasso € 16.800.000,00 € 16.800.000,00 € 16.800.000,00 € 16.800.000,00
Oneri sicurezza € 400.000,00 € 400.000,00 € 400.000,00 € 400.000,00
Totale servizi a canone € 17.200.000,00 € 17.200.000,00 € 17.200.000,00 € 17.200.000,00
Ribasso 4,99% € 838.320,00 € 838.320,00 € 838.320,00 € 838.320,00
A) Importo Contrattuale servizi a canone € 16.361.680,00 € 16.361.680,00 € 16.361.680,00 € 16.361.680,00 € 16.361.680,00

Servizi extracanone
Importo servizi soggetto a ribasso € 120.000,00 € 120.000,00 € 120.000,00 € 120.000,00
Ribasso 4,99% € 5.988,00 € 5.988,00 € 5.988,00 € 5.988,00
B) Importo Contrattuale servizi extracanone € 114.012,00 € 114.012,00 € 114.012,00 € 114.012,00 € 114.012,00
Totale Importo Contrattuale servizi (A+B) € 16.475.692,00 € 16.475.692,00 € 16.475.692,00 € 16.475.692,00 € 16.475.692,00

Lavori di mantenzione ordinaria
Importo dei lavori soggetti a ribasso € 8.000.000,00 € 9.599.972,96 € 10.448.483,57 € 11.357.665,77
Oneri sicurezza € 460.000,00 € 552.061,87 € 802.721,96 € 802.721,96
Totale lavori di manutenzione a base d'appalto € 8.460.000,00 € 10.152.034,83 € 11.251.205,53 € 12.160.387,73
Ribasso 4,99% € 399.200,00 € 479.038,65 € 521.379,33 € 566.747,52
C) Importo Contrattuale lavori man. Ordinaria € 8.060.800,00 € 9.672.996,18 € 10.729.826,20 € 11.593.640,21 € 11.423.216,59

€ 24.536.492,00 € 26.148.688,18 € 27.205.518,20 € 28.069.332,21 € 27.898.908,59

€ 5.398.028,24 € 5.752.711,40 € 5.985.214,00 € 6.175.253,09 € 6.137.759,89

€ 29.934.520,24 € 31.901.399,58 € 33.190.732,20 € 34.244.585,29 € 34.036.668,48IMPORTO COMPLESSIVO

Totale Importo Contr. servizi + lavori (A + B + C)

IVA 22%

SERVIZI

LAVORI

DATO ATTO che il presente atto è funzionale a una revisione contabile e amministrativa, obbligatoria  

per legge ai sensi dell’art. 234 del DPR 207/2010, di un contratto in corso d’esecuzione i cui lavori sono 

già conclusi;

PRECISATO che le codifiche del presente lavoro sono:

- CUP: B19J12000430003;

- CIG: 49258067B2;

VISTI:

-         il  Decreto  del  Sindaco  Metropolitano  n.  25  del  29/12/2017  che  conferisce  al  sottoscritto 

l'incarico della Direzione “Viabilità” con decorrenza dal 1° gennaio 2018, per la durata del mandato 

amministrativo;

-         il Decreto del Sindaco Metropolitano n. 21 del 29/12/2017 che conferisce alla Dott.ssa Maria 

Cecilia  Tosi  l'incarico di  Coordinatore  Dipartimento Territoriale,  a  cui  fanno capo tra  l’altro le  

Attività amministrative di supporto alle Direzioni tecniche;

-         la  deliberazione  del  Consiglio  Metropolitano  n.  103  del  20/01/2017  con  la  quale  è  stato 

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1462 del 17/09/2018

      5 / 8



approvato il bilancio di previsione 2018/2020;

-         il D.Lgs. 267/2000 (Testo Unico EE.LL.);

-         il Regolamento di Contabilità e il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e Servizi dell’Ente;

RAVVISATA, sulla base delle predette norme e atti, la propria competenza in merito;

 

DETERMINA

 

Per le motivazioni espresse in narrativa,

1.       DI APPROVARE il certificato di verifica di conformità, emesso in data 02/10/2017, per i  

servizi  a  canone  ed extracanone per  il  Global  Service  S.G.C.  FI-PI-LI,  allegato  al  presente 

provvedimento,  precisando  che  i  servizi  sono  stati  regolarmente  eseguiti  dal  RTI  per  un 

importo netto di € 16.361.680,00 per servizi a canone e di € 114.012,00 per servizi extacanone  

da cui, detraendo gli acconti già corrisposti in corso d’opera, resta il credito netto per servizi a  

canone di € 81.808,39, iva esclusa, che ammonta a complessivi € 99.806,24, iva compresa;

2.       DI APPROVARE altresì il certificato di collaudo, emesso in data 05/07/2018, per i lavori di 

realizzazione dei lavori di manutenzione ordinaria Global Service S.G.C. FI-PI-LI, allegato al 

presente provvedimento, precisando che i lavori sono stati regolarmente eseguiti dall’impresa 

per un importo di € 11.423.216,59, iva esclusa, da cui, detraendo gli acconti già corrisposti in 

corso d’opera, resta il credito netto di € 57.116,08, iva esclusa, che ammonta a complessivi €  

69.681,62, iva compresa;

3.       DI IMPEGNARE a favore del RTI AVR spa (capogruppo) l’importo di € 8.835,95, a valere 

sul capitolo 19108 del BP 2018 ove sussiste la necessaria capienza, per la quota residua dei lavori 

ancora da pagare che in precedenza era stata mandata in economia;

4.       DI SUBIMPEGNARE, per procedere alla corretta imputazione delle spese per servizi a 

canone e lavori,  l'importo di € 0,06,  finanziato al predetto impegno 206/2017 al cap. 8560,  

destinando tale somma al pagamento dei lavori;

5.       DI DARE ATTO che il credito complessivamente vantato dal RTI aggiudicatario è pari a € 

169.487,86, iva inclusa, e risulta così finanziato:

-         €  56.141,07  a  valere  sul  capitolo  8560 imp.  24/2015 per  il  pagamento  dei  servizi  a 

canone;

-         €  24.951,56  a  valere  sul  capitolo  8560 imp.  38/2016 per  il  pagamento  dei  servizi  a 

canone;

-         € 18.713,61 a valere sul  capitolo 8560 imp. 206/2017 per il  pagamento dei  servizi  a 
CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE

Determinazione Dirigenziale n. 1462 del 17/09/2018
      6 / 8



canone;

-         € 0,06 a valere sul capitolo 8560 imp. 206/2017 sul subimpegno di cui al punto 4) del 

presente provvedimento, per il pagamento dei lavori;

-         € 60.095,26 a valere sul capitolo 19108 imp. 2701/2017 per il pagamento dei lavori;

-         € 750,35 a valere sul capitolo 18934 imp. 2702/2017 per il pagamento dei lavori;

-         €  8.835,95  a  valere  sul  capitolo  19108 BP 2018 sull'impegno di  cui  al  punto  3)  del 

presente provvedimento, per il pagamento dei lavori;

6.       DI ASSESTARE il quadro economico dei lavori in argomento, così come articolato nelle 

premesse;

7.       DI PRECISARE che il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto Ing. Carlo 

Ferrante,  il  Direttore dei  lavori  è l’Ing. Alessio Del Fungo e il  Direttore dell’esecuzione del 

servizio è l’Ing. Michele Rosi;

8.       DI COMUNICARE il presente atto al RTI appaltatore, alla Regione Toscana e alle Province 

di Pisa e di Livorno;

9.       DI  INOLTRARE  il  presente  atto  alla  Direzione  Servizi  Finanziari,  alla  P.O.  Attività 

amministrative  LL.PP.  che  lo  ha  redatto,  nonché  alla  Segreteria  Generale  per  la  relativa 

pubblicazione e raccolta.

 

 
Verso il  presente  atto,  chiunque  abbia  interesse  può  proporre  ricorso  al  Tribunale  Amministrativo  Regionale  della  

Toscana con le modalità di cui all’art. 120 del D. Lgs 02/07/2010, n. 104, così come stabilito dall’art.245 del D.  

Lgs n.163/2006 e s.m..

 
mt

Firenze            17/09/2018                   
FERRANTE CARLO - DIREZIONE VIABILITA' - 

AMBITO GRANDI ASSI VIARI

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi   del  T.U. 445/2000 e del  D.Lgs 82/2005 e rispettive 
norme collegate, il  quale sostituisce il  documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
memorizzato  digitalmente  ed  e’  rintracciabile  sul  sito  internet  per  il  periodo  della  pubblicazione:  
http://attionline.cittametropolitana.fi.it/.

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1462 del 17/09/2018

      7 / 8



L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto  
si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla L. 241/90  e s.m.i., nonché al regolamento per l’accesso agli atti  
della Città Metropolitana di Firenze”

CITTÁ METROPOLITANA DI FIRENZE
Determinazione Dirigenziale n. 1462 del 17/09/2018

      8 / 8


